خود اس کا تعلق تو لاہور سے تھا کہ یہیں پیدا ہوا تھا لیکن اس کے آبا و اجداد ہران (ایران) کے رہنے والے تھے۔ اس کا والد سعد، غزنوی بادشاہ امیر مجدد بن مسعود کے ہمراہ مستوفی کی حیثیت سے ۱۰۲۶ھ/۱۰۳۶ء میں برصغیر پاک و ہند وارد ہوا اور یہیں کاہور ہا۔ مسعود کی ولادت یہیں ۴۳۸ھ/۱۰۴۶ء-۱۰۴۹ء کے درمیان ہوئی۔ حسن رشد کو پہنچا تو سلطان ابراہیم غزنوی کے دربار میں اسے رسائی ملی۔ ۴۶۹ھ/۱۰۷۷ء میں جب سیف الدولہ محمود بن ابراہیم کو دربار غزنوی کی طرف سے برصغیر کا والی بنایا گیا تو مسعود ایک ندیم کی حیثیت سے اس کے ساتھ برصغیر آیا۔ اسے مختلف جنگوں میں حصہ لینے کا موقع ملا۔ وہ چند ایک بڑے امرا میں شمار ہوتا تھا اور اسی بنا پر کئی ایک شعر کا مدوح تھا۔ ۴۸۶ھ/۱۰۸۶ء کے لگ بھگ سیف الدولہ محمود کو بوجھ، اس کے باپ نے قید میں ڈال دیا۔ اس کے ساتھ اس کے ندیم بھی دھریے گئے۔ چنانچہ مسعود کو بھی جس میں ڈال دیا گیا جو بد قسمتی سے ان دنوں اپنی املاک پر بعض غاصبوں کی دست و لڈ کی خلاف شکایت کے کر غزنوی گیا ہوا تھا۔ سات برس تک سزا اور دہک کے قلعوں میں اور تین برس تک قلعہ نائی میں وہ قیدی کی حیثیت سے رہا۔ اس دوران میں اسے بڑے آلم و مصائب کا سامنا کرنا۔ جس کا ذکر اس کے اکثر اشعار میں نظر آتا ہے۔ آخر ایک مغرب کی سفارشیں پراس کی رہائی عمل میں آئی اور وہ لاہور میں اپنی املاک پر واپس آ گیا۔ ۴۹۲ھ/۱۰۹۹ء میں ابراہیم غزنوی فوت ہوا تو اس کا بیٹا سلطان مسعود تخت پر بیٹھا۔ اس نے برصغیر پاکستان و ہند کی صورت اپنے بیٹے امیر و ضلہ شیر زاد کو سونپی۔ امیر مذکور کے پہلے سالار ابونصر ہارمی کی سفارشیں پر مسعود کو جالندھر کا حاکم بنا دیا گیا۔ یہ قسمتی نے اسے پھر اکپڑا۔ ابونصر کسی وجہ سے سلطان کا معتوب شہر اور اسے قید کر دیا گیا۔ اس کے ساتھ ہی اس کے دوست، احباب اور عمال بھی عتاب کا نشانہ بنے اور یوں مسعود ایک مرتبہ پھر معزول کر دیا گیا۔ اس کی املاک پر ناصبانہ قبضہ ہوا اور آخر سلطان کے حکم سے وہ مرنج میں مجبوس ہوا۔ یہاں آٹھ برس کے بعد ۵۰۰ھ/۱۱۰۷ء میں کسی کی سفارشیں پراس کی رہائی ہوئی۔ ازاں بعد وہ سلطان مسعود غزنوی، عضد الدولہ شیر زاد، ملک ارسلان اور بہرام شاہ کالابریہ میں رہا۔ اس عرصے میں اس نے ان لوگوں کی مدد میں قصیدے بھی کہے۔ اس کی وفات ۵۱۵ھ/۱۱۲۱ء میں ہوئی۔

(۲)

جیسا کہ پہلے بیان ہوا، مسعود کا شمار بڑے امرا میں ہوتا تھا۔ وہ ایک بلند پایہ شاعر بھی تھا۔ ان باتوں کے باعث وہ بڑے بڑے لوگوں کی توجہ کا بھی مرکز تھا اور اس کے معاصر شعرائے بزرگ بھی اس کا بڑا احترام کرتے تھے۔ ان شعراء میں حکیم سنائی غزنوی، حسن غزنوی، امیر معری اور ابوالفرج رُفعی خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔